
“COMUNEDI SANT'ALESSIOSICULO=
PROVINCIA DI MESSINA

COMANDOPOLIZIA MUNICIPALE
PIAZZA MUNICIPION. 1

Tel. 0942 756947 -Fax 0942 480346 — P.IVA: 00347890832
E-mail: poliziamunicipale@comune.santalessiosiculo.me.it - pmsantalessios@alice.it

Pec: vigili.comunesantalessiosiculo@dgpec.it

ORDINANZAN.24 del 04/07/2024

Oggetto : Regolamentazione della viabilità in occasione delle processioni della Madonna del
Carmelonelle giornale del 16 e 28 Luglio c.a.

IL RESPONSABILE DELL’AREA DI VIGILANZA

Vista la nota prot. n. 5983 del 27/05/2024, con la quale Mons. Letterio Maiorana , nella qualità di
Parroco della Parrocchia S.Maria delle Grazie di S.Alessio Siculo, comunica a questo Comando che

giorno 16/07/2024 si svolgerà la processione in onore della Madonna del Carmelo e che giorno
28/07/2024 il simulacro della Madonnaverràriportato nella chiesa di via Madonna del Carmelo ;

Considerato che giorno 16/07/2024 la processione si svolgerà lungo le vie principali del nostro

paese con.il seguente percorso: via Madonna del Carmelo, via Lungomare ; via dei Normanni, via
Consolare Valeria , via C.Colombo, via Salice , via Madonna delle Grazie,via Nino Fleres, via
Consolare Valeria, via S.Alessio Nuovo, via Ruggero II° , via Consolare Valeria , via Mantineo
sino alla via Tolomeo Alessandrini, ritorno su via Mantineo, via Consolare Valeria sino alla chiesa
Madonnadelle Grazie;
Considerato che giorno 28/07/2024 per lo spostamento del simulacro dalla chiesa della Madonna
delle Grazie alla chiesa della Madonna del Carmelo , saranno interessate le seguenti strade:via
Consolare Valeria, via dei Normanni, via Lungomare e via Madonna del Carmelo;
Ritenuto pertanto di dover regolamentare la viabilità e la sosta nelle suindicate vie per consentireil
regolare svolgimento delle funzioni religiose;
Vista la determina sindacale n. 10 del 28/06/2022 , di nomina dello scrivente a Responsabile
dell’Area di Vigilanza;
Visti gli articoli 5-6-7 del Decreto Legislativo 30 Aprile 1992 n. 285 (Nuovo Codice della Strada)
e successive modificazioni;
Visto il D.P.R. del 16/12/1992 n. 495( Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo
Codice della Strada);
Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267( Testo Unico delle Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali);
Vista la L.R. n. 23/98;
Visto l’O.A.EE.LL. vigentein Sicilia;

ORDINA

Giorno 16/07/2024
- Il divieto di transito nella via Madonna del Carmelo dalle ore 17:00 sino al termine della

funzione religiosa;- Il divieto ditransito nelle vie Lungomare(tratto compreso tra la via dei Normanni e la via
Madonna del Carmelo), dei Normanni, C.Colombo, Salice , Madonna delle Grazie,Nino
Fleres, S.Alessio Nuovo, Ruggero II° , Mantineo, negli orari in cui la processione percorrerà
le predette vie. Il transito veicolare sarà dirottato sulle vie limitrofe;



La deviazione del transito veicolare sulla via Lungomare negli orari in cui la processione
percorreràla via Consolare Valeria;
Il divieto di sosta amboi lati con rimozione forzata dalle ore 17:00 sino alla partenza ed al

passaggio della processione nelle vie Madonna del Carmelo, C.Colombo, Madonna delle
Grazie, N.Fleres , S.Alessio Nuovo;

Giorno 28/07/2024
La deviazione del transito veicolare sulla via Lungomare negli orari in cui la processione
percorrerà la via Consolare Valeria;
Il divieto di transito nelle vie Madonna del Carmelo , dalle ore 18:00 sino al termine della
funzione religiosa;
Il divieto di transito nella via dei Normannie nella via Lungomare ( tratto compresotra la
via dei Normannie la via Madonna del Carmelo) negliorari in cui la processione percorrerà
le predette vie. Il transito veicolare sarà dirottato sulle vie limitrofe;
Il divieto di sosta amboi lati con rimozione forzata nelle via Madonna del Carmelo dalle ore
17:00 sino al termine della funzionereligiosa;

La viabilità sarà gestita da personale della Polizia Municipale con la collaborazione di volontari di
Associazioni della Protezione Civile;

1)

2)

3)

DISPONE
Cheil personale comunale provveda alla collocazione della segnaletica temporanea prevista
dal D.P.R. del:16/12/1992 n. 495( Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo
Codice della Strada);
La pubblicazionedel presenteatto all’albo pretorio one-line di questo Comuneper 15 giorni
consecutivi, ai sensi del D.Igs 33/2013;
La trasmissione del presente provvedimento :AI SignorSindaco;AIl’Ufficio Tecnico ;

AI Comando Stazione Carabinieri di Sant’ Alessio Siculo;

Gli Ufficiali ed Agenti della Polizia Municipale , nonchè tutte le altre Forze di Polizia di cui
all’art.12 del C.d.S., sono incaricati dell’esecuzione della presente Ordinanza.
I trasgressori alla presente Ordinanza saranno sanzionati ai sensi dell’art. 7 del Codice della
Strada.

AVVERTE
Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso :

1) Entro 60 giorni dalla data di pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale
sezione staccata di Catania ;

2) Entro 120 giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della RegioneSicilia;
3) Entro 60 giorni dalla data di pubblicazione , al Ministero delle Infrastrutture e dei

Trasporti ,ai sensi dell’art.37 del D.L.vo 30 Aprile 1992 n.285.
Dalla Residenza Municipale lì 04/07/2024.

ILE PONSABILE DELL’AREA DI VIGILANZA
ESSI \°)DlSalyatoreIACa)


